
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 

ΕΞ2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738), ως προς τον 
ανακαθορισμό των κατηγοριών εκπαίδευσης των 
κλάδων των Προϊσταμένων των Τελωνείων Α’-Β’ 
τάξεως της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ει-
δικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) και 
των Προϊσταμένων των Τμημάτων τους, καθώς 
και αρμοδιοτήτων αυτών και των Τελωνειακών 
Περιφερειών (Τ.Π.) της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης.

2 Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 
καπνικών στον MIJAN (επ.), HUSSAN (ον.), του 
Mosruf Hussain.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1003964 ΕΞ 2025 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 
ΕΞ2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738), ως προς τον 
ανακαθορισμό των κατηγοριών εκπαίδευσης των 
κλάδων των Προϊσταμένων των Τελωνείων Α’-Β’ 
τάξεως της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ει-
δικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) και 
των Προϊσταμένων των Τμημάτων τους, καθώς 
και αρμοδιοτήτων αυτών και των Τελωνειακών 
Περιφερειών (Τ.Π.) της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 

ειδικότερα των άρθρων 2 και 7, των παρ. 1 και 3 του άρ-
θρου 6, των υποπερ. αα), ββ) και γγ) της περ. θ) της παρ. 4 
και της παρ. 1 του άρθρου 14, των άρθρων 24, 26, 27 και 
37 και των παρ. 1 έως και 5 του άρθρου 41 αυτού και

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133) και

γ) του άρθρου 87 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσί-
ων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26).

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738) και 
ειδικότερα τα άρθρα 55, 58, 76 και 77 αυτής.

3. Το από 09-01-2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Δι-
εύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης 
(Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.).

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 
39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ.  689) του Συμβουλίου Δι-
οίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/ 
17-1-2020 του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

5. Την ανάγκη ανακαθορισμού των κατηγοριών εκπαί-
δευσης των κλάδων των Προϊσταμένων των Τελωνείων 
Α’-Β’ τάξεως της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδι-
κών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) και των Προ-
ϊσταμένων των Τμημάτων αυτών, καθώς και ορισμένων 
αρμοδιοτήτων των προαναφερθέντων Τελωνείων και 
των Τελωνειακών Περιφερειών της ίδιας Γενικής Διεύ-
θυνσης για τη διασφάλιση της εύρυθμης και αποτελε-
σματικής λειτουργίας των ως άνω Υπηρεσιών.

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιανουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 51

377



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ378 Τεύχος B’ 51/16.01.2025

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Α. Ανακαθορίζουμε τις κατηγορίες εκπαίδευσης των 
κλάδων από τους οποίους δύναται να προέρχονται οι 
Προϊστάμενοι των Τελωνείων Α’-Β’ τάξεως της Γενι-
κής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) 
και οι Προϊστάμενοι των Τμημάτων αυτών, καθώς 
και ορισμένες αρμοδιότητες των ως άνω Τελωνείων 
και των Τελωνειακών Περιφερειών της ίδιας Γενικής  
Διεύθυνσης.

Β. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 
2020/23-10-2020 απόφαση του Διοικητή «Οργανισμός 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 
(Β’ 4738), ως κατωτέρω:

1) Στο άρθρο 55 «Τελωνειακές Περιφέρειες (Τ.Π.)» αντι-
καθιστούμε την υποπερ. (θθ) της περ. α) της υποπαρ. I 
της παρ. 4 αυτού, ως εξής:

«(θθ) Η έκδοση αποφάσεων επιστροφών αχρεωστή-
τως εισπραχθέντων των Τελωνείων Β’ τάξεως των νο-
μών Αττικής, Εύβοιας, Βοιωτίας, Κορινθίας, Αργολίδος 
και Αρκαδίας και η αλλαγή του Τελωνείου επιστροφής, 
όπου απαιτείται επιστροφή από τον ίδιο κωδικό προϋ-
πολογισμού».

2) Στο άρθρο 58 «Τελωνεία» αντικαθιστούμε την υπο-
περ. (αα) της περ. (α) της υποπαρ. III της παρ. 3 αυτού, 
ως εξής:

«(αα) Η έκδοση αποφάσεων επιστροφών αχρεωστή-
τως εισπραχθέντων των Τελωνείων Β’ τάξεως αρμοδι-
ότητάς τους και η αλλαγή του Τελωνείου επιστροφής, 
όπου απαιτείται επιστροφή από τον ίδιο κωδικό προϋ-
πολογισμού».

3) Στο άρθρο 76 «Κλάδοι Προϊσταμένων Διευθύνσεων 
και Υποδιευθύνσεων των Ειδικών Αποκεντρωμένων και 
Περιφερειακών Υπηρεσιών», αντικαθιστούμε την περ. β) 
της υποπαρ. 5 της παρ. Α ως εξής:

«β) αα) στα Τελωνεία Α’ τάξεως, υπάλληλοι κατηγορίας 
ΠΕ του κλάδου Τελωνειακών ή υπάλληλοι κατηγορίας 
ΠΕ οποιουδήποτε κλάδου που πληρούν τις αντίστοιχες 
προϋποθέσεις διορισμού, όπως αυτές ορίζονται στην 
υποπερίπτωση α’ της περίπτωσης 1 της παραγράφου 2 
του άρθρου 70 της παρούσας απόφασης.

ββ) Στα εξαρτημένα Τελωνεία Α’-Β’ τάξεως, υπάλληλοι 
κατηγορίας ΠΕ του κλάδου Τελωνειακών ή υπάλληλοι 
κατηγορίας ΠΕ οποιουδήποτε κλάδου που πληρούν τις 
αντίστοιχες προϋποθέσεις διορισμού, όπως αυτές ορίζο-
νται στην υποπερ. α’ της περ. 1 της παρ. 2 του άρθρου 70 
της παρούσας απόφασης ή υπάλληλοι κατηγορίας ΤΕ 
του κλάδου Τελωνειακών ή υπάλληλοι κατηγορίας ΤΕ 
οποιουδήποτε κλάδου που πληρούν τις αντίστοιχες 
προϋποθέσεις διορισμού, όπως αυτές ορίζονται στην 
υποπερ. α’ της περ. 3 της παρ. 2 του άρθρου 70 της πα-
ρούσας».

4) Στο άρθρο 77 «Κλάδοι Προϊσταμένων Αυτοτελών 
Τμημάτων, Τμημάτων και Αυτοτελών Γραφείων των 
Υπηρεσιών» καταργούμε την υποπερ. δ) της περ. II της 
υποπαρ. 10 της παρ. Α αυτού.

Γ. Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Ιανουαρίου 2025

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

(2)
Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 
καπνικών στον MIJAN (επ.), HUSSAN (ον.), του 
Mosruf Hussain.

Δυνάμει της υπ’  αρ. 220/20/2024 καταλογιστικής 
πράξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που 
εκδόθηκε στις 26.11.2024, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 142, την παρ. 1 του άρθρου 152, την παρ. 2 του 
άρθρου 119Α και την περ. ζ’ της παρ. 2 του άρθρου 155  
του ν. 2960/2001 «Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα», αφορά 
λαθρεμπορία εβδομήντα οκτώ (78) πακέτων τσιγάρων, 
διαφόρων μαρκών και πέντε (5) συσκευασιών των 50 
γραμμαρίων καπνού, που διαπιστώθηκε στις 11.8.2018 
στην Αθήνα Ν. Αττικής (σχετ. η υπ’  αρ. 3008/14/84/ 
12-8-2018 μηνυτήρια αναφορά του Τμήματος Ασφάλειας 
Αγίου Παντελεήμονα), και δημοσιεύεται σύμφωνα με την 
παρ. 5 του άρθρου 152 του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-
νολικό ποσό των τριακοσίων ογδόντα εννέα ευρώ και 
εβδομήντα τεσσάρων λεπτών (389,74 €), εκ των οποίων:

α. Ποσό 324,24 €, ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 36,36 €, 
Φ.Π.Α. 67,92 € και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 219,96 € 
(Πάγιος Ε.Φ.Κ. 128,70 € + Αναλογικός Ε.Φ.Κ. 91,26 €), αντι-
στοιχεί στα κατασχεθέντα τσιγάρα, και

β. ποσό 65,50 €, ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 9,70 €, 
Φ.Π.Α. 13,30 € και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 42,50 €, 
αντιστοιχεί στον καπνό, που επίσης κατασχέθηκε.

2. Επιβλήθηκε στους υπαίτιους πολλαπλό τέλος συνο-
λικού ποσού χιλίων πεντακοσίων ευρώ (1.500,00 €), ήτοι 
το ελάχιστο, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 150 του 
ν. 2960/2001, το οποίο κατά την είσπραξή του υπόκειται 
σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4 %), σύμφωνα με τον Κώδικα περί 
Τελών Χαρτοσήμου, εκ του οποίου ποσό επτακοσίων 
πενήντα ευρώ (750,00 €) επιμερίστηκε στον MIJAN (επ.), 
HUSSAN (ον.), του Mosruf Hussain και της Rohma, γεν. 
στις 1.1.1998 στο Μπαγκλαντές, αγνώστου διαμονής.

3. Κηρύχθηκε ο ανωτέρω αλληλέγγυα και εις ολόκλη-
ρον συνυπόχρεος για την καταβολή του συνολικά επι-
βληθέντος πολλαπλού τέλους.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η Προϊσταμένη

ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΛΑΣΤΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000
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